VINCENTIVS PISCIS NEAP 
MVLTAE PROBITATIS VIP 

HIC REQVIESCIT 
DIOMEDES ET 

IO . HIERONYMVS FF. 
PARENTI OPT SIBI ET 

POSTERI PP 
ANNO A CHRISTO NATO 

M . D . LXXXII . 

1582 - Lapide E3 (letta Pinto 2019). 

PETRVS ANT . PALOMBA NEAP 
MEMOR CONDITIONIS 

HVMANAE 
SEPVLCHRVM HOC SIBI 

SVISQ PARAVIT 
AN . A XPO NATO 

M . D . LXXXII 
EXRECTAMVS 

VT CORRVPTIBILE HOC 
INDVAT INCORRVPTIONEM 

30.11.1582 - Nella cappella della famiglia Maranta sono i seguenti epitaffi. [p.330] 

Paulo Hyeronimo Turilliæ Io. 
Iacobi F. Patritio Genuen. maior. 
Suorum gloria, & propriæ virtutis 
Expectatione clariss. in ipso ætatis flore è vivis 
Erepto. Theodora Spinula Fil. dulciss. P. 
Et pietatis ergo quotidianæ lotationi iustam 
Et peremnem pecuniam addixit. An. Sal. 
1582. die 30. Novembris. 
(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.329).* 

1583 - Venerabili monasterij Sancti Severini cum primum sibi innotuerit fuisse per Dominum Fabritium 
Mormilem intimatam quandam assertam supplicationem Domino Camillo de Medicis, continentem dictum 
venerabilem monasterium non potuisse concedere cappellas dicto Domino Camillo in preiuditium iurium 
attingendi arma dicti Domini Fabritij, asserentis fundasse dictam ecclesiam cum bonis et sanguine, ut ex 
dicta supplicatione ad quam impugnatine relatio habeat dicit defendendo dictum Dominum Camillum, et quod 
rite et recte eidem concessiones dictae cappellae fecit. Nullo quod ius dicto actori competere ante omniam, 
actorem cogi ad exibendum scritturas in supplicatione mentionatas in quibus libellis fundatis. Quibus exibitis 
ex nunc per tunc opponit excettione transactionis in tam in anno 1583 intus dictum monasterium et dictum 
dominum Fabritium qua excettione me stante impeditina. Constat novam ecclesiam Sancti Severini fuisse 
antiquita constructione inceptam et demum in anno 1530 quod Dominus Troianus Mormilis, avus actoris, ut 
dicta ecclesia compleret, donavit ducatos sex mille infra sex annos, videlicet singulis annis ducatos mille et 
monasterium dictum Troianum concessit tribunam ecclesiae, et quod tam in ea quam in parietibus dictae 
ecclesiae intus et extra potuisset arma affigere, ex quo instrumento liquet non esse veram pretensionem 
actoris eius antecessores fundasse ecclesiam cum pecunia et sanguine post quem per tot annos ante fuerat 
inceptam et conseguentis dictus Dominus Troianus non fundator sed, operi iam incepto, auxilium prestitit. Et, 
cum non observasset promissum dictus Troianus, liquet eius obitu Dominus Carolus, eius filius et heres, fuit 
convenutus per monasterium ad observantiam predicti instrumenti, et videlicet nihil in eius hereditate 
remansisse, qua habuerat donationem eius bonorum anteriorem. Nihilominus ad novam conventione devenit 
cum monasterio, videlicet quod dictus Carolus ex tunc per dictis ducatis sex mille solveret annuos ducatos 
quingentum monasterio donec ecclesia compleret, et monasterium concessit Carolo dictam tribunam et 
quod, tam in illa quam in parietibus dictae ecclesiae, in parietibus de super pileriis, eius arma affigere 
potuisset. Restringendo facultatem tribunam in instrumento anni 1530 stipulati cum quondam Troiano 
affigendi simpliciter arma in parietibus dictae ecclesiae. Et, orta altera lite, fit novissima conventio et tran-
sactio intus monasterium et dictum Fabritium in anno 1583, in qua insertis tenoribus dictorum instru-
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mentorum anni 1530 et 1537 stipulatis intus monasterium cum dictis Troiano et Carolo, patre et avo actoris, 
cessata lite per plura hinc inde premictunt per multa capitula in ea contenta. Et intus alia duo adsunt, unum 
quod circa affixionem armorum predictus actor in quattuor locis illa affigere posset: in duobus locis extra 
ecclesiam, videlicet nell'arcotravo et in porta, et in duobus locis intus ecclesiam, in cupula et in arcu 
Sanctissimi Crucifixi. Cum quo capitulo derogatum fuit facultati affigendi arma in parietibus ecclesiae et in 
parietibus de super pileriis, vigorum dictorum instrumentorum anni 1530 et 1537, et non mirum qua ex hac 
novissima transactione multa Dominus Fabritius acquisivit, quod ante per predicta instrumenta non habuerat: 
prout fuit altare maius ecclesiae, fieri sepolturas sumptibus monasterij et alia quod ipsius commodum 
respiciunt. Alterum, quod ambe partes renuntiant, cuicumque pretentioni orte, et quod oriri posset ex causis 
predictis et emergentibus ita quod solum sit observanda praesens conventio et transactio. Cum quo capitulo 
clarissime liquet circa affixionem armorum et alia non esse attendenda predicta instrumenta anni 1530 et 
1537, sed tam hanc novam transactionem fere in omnibus observatam qua stante, non esse amplius ad 
ulteriora procedendum instat assentio maxime motorio juris [...] et ita dicit citra preiuditium omnis jurium quod 
omni tempore sibi reservat omni modo melius (ASNa, Mon. sopp. 1805, c. 137r-138r 174; D’Aniello, in Nap. 
Nob. 6 2005, p.50).* 
- 1592? I monaci contestano, attraverso tre punti, i diritti patronali che Fabrizio Mormile continuava a 
rivendicare sulla cappella-Medici. In ultima istanza si richiama la convenzione del 1583, la quale, derogando 
agli atti stipulati tra il 1530 e il 1537 con gli avi di Fabrizio, prevedeva per quest'ultimo la facoltà esclusiva di 
utilizzare quattro spazi della chiesa (porta con relativo architrave, esternamente alla chiesa, cupola e relativo 
arco del «Santissimo Crocifisso», internamente alla chiesa), precludendogli, quindi, il godimento delle 
cappelle private (D’Aniello, in Nap. Nob. 6 2005, p.50).* 
- 174 Il documento, non datato, è simile a quello - in lingua italiana - contenuto alla carte 77r-79r (una copia di 
questo è a sua volta alle carte 133 r/v). Qui il monastero replica alla «pretensione del detto Signor Fabritio … 
di levare [tutti] li altaretti» dalla fabrica (Pessolano, Il convento …, 1978 p.96, nota 51; D’Aniello, in Nap. Nob. 
6 2005, p.63).* 
- ... ma un'ulteriore lite fu intentata nel 1583 da Fabrizio (Mormile) figlio di Camillo, il quale "pretese che la 
chiesa era già finita" e domandò la restituzione di alcune annualità a suo avviso indebitamente percepite 
(ASNa, Mon. sopp. 1794, p.276; Pessolano, in Nap. Nob. 16 1977, p.201).* 

9.4.1583 - Eodem die nono m.s Aprilis undecimo Ind.s 1583 … accessimus ad Sacrum Monasterium 
S.torum Severini et Sossis … constitutis … P. D. Paolo de Serusio Abbate dicti Monasterij … ex una parte, 
et Ill.i D.ni Fab.o Mormili de eadem civitate Neap. agente … et pro parte Ills. D.ni Hercoli Mormilis eius fratris 
absentis … ex parte altera Prefate partes … sponte asseruit parit.r coram nobis annis preteritis q.m Ill.s 
Trojanis Mormiles Avi paternum ipsorum D.norum fabritij et Herculis donasse donat.e titulo irrevocabile inter 
vivos d.o Monast.o S.torum Severini, et sossij, et fratribus ipsius d.os sexmille de car. … convertendos in 
fabrica nova Ecc.a dicti Monasterij med.te … pub.co Istrum.to Rogato sub die x.° m.s Julij 3.e Ind.s 1530 per 
manus q.m Mag.ci Not.ij Gregorij Russi de Neap. … nec possit ipse d.nis Carolus, et suis her.s, et succ.s in 
hoc obstare seu contradicere remanente tribuna d.e ecc.e noviter construende pro cappella ipsius d.ni Caroli 
… Item che la cupula il pavim.to di essa fundata sopra li quattro pelieri, et tutto l’altare Mag.e di d.a chiesa 
resti in perpetuo per cappella di d.o fabritio, et s.r Hercole Mormile fratelli, et loro discendenti della loro 
Casata. Item il Monast.o promette, e si obliga a sue spese fare due tumuli de marmo con le statue sopra alli 
due pilieri di piperno della Cupula all’incontro la porta Mag.e vicino l’altare Mag.re, et quelli siano fatti di 
altezza, et giudizio di esperti conter eligendi conf.e al sepolcro del s.r Ger.o Giesualdo, et darci principio fra 
mesi sei, et finirli fra quattro anni, et più sia lecito al d.o fabritio possere fare due altri cantari alli due altri 
pilieri di detta Cupula a sue proprie spese non volendo il d.o Monast.o farli. Item promette d.o Monast.o fare 
à sue spese nel mezzo del pavim.to di d.a cupula una sepoltura grande di Marmo, et mischi belli con le arme 
di Casa Mormili et con epitaffio à volontà di d.o s.r fabritio quale pavim.to sia di dodici palmi largo, et palmi 
quattordi longo. Item promette il d.o Monast.o affigere le arme deò Monast.o, et di Casa Mormile con 
l’Impresa di Parag.e come Impresa della fameglia di esso s.r fabritio, et s.r Hercole tonda, et non di altra 
Casa Mormile nel arco travo sopra la porta da fuora, et nella porta di Bronzo, et anco nelli Pilieri della Cupula 
le arme sue dolo di Marmo et anco sopra l’arco del crocifisso quale sia di legname, et à questo sele dia 
principio fra un mese … Item la d.a chiesa deb.a finire conf.e al bello edificio già incominciato … Item le d.e 
parti cedeno alla sud.a lite, et causa, et cassano l’atti et si rimetteno ad invicem ogni pretendentia … Item 
poiche al tempo della transatt.e fatta fra il Monast.o, et il sop.a d.o q.m sig.r D. Carolo … (ASNa, Mon. sopp. 
1889, p.166; Pinto, Ricerca 2021).